
Mange danskere tager på ferie i andre 
EU-lande, og så melder der sig ofte 
mange spørgsmål. Skal jeg have mit 
pas med? Hvor kan jeg bruge euroen? 
Hvor meget vin og øl må jeg tage med 
hjem? Dækker det gule sygesikringsbe-
vis osv.?

Schengen-samarbejdet
I øjeblikket deltager 13 ”gamle” EU-
lande samt EØS-landene Norge og Is-
land i Schengen-samarbejet. Formålet 

er at skabe et fælles område uden in-
dre grænser ved at ophæve person-
kontrollen ved grænserne mellem 
disse lande.

Irland og Storbritannien har valgt at 
stå uden for den del af Schengen-sam-
arbejdet, der vedrører fri bevægelig-
hed for personer. Selv om de 10 nye 
lande blev optaget i EU den 1. maj 
2004, og yderligere 2 lande den 1. ja-
nuar 2007, deltager de ikke i Schen-

gen-samarbejdet lige med det samme. 
De vil først deltage fuldt ud, når de er 
i stand til at opfylde alle Schengen-
kravene, eksempelvis i forbindelse 
med grænsekontrol m.m.

Hensigten med Schengen-samarbejdet 
er, at borgerne skal kunne bevæge sig 
frit inden for Schengen-området og 
samtidig at styrke mulighederne for at 
bekæmpe grænseoverskridende krimi-
nalitet og ulovlig indvandring.

Passet skal stadig med
Danmarks deltagelse i Schengen-sam-
arbejdet betyder ikke, at man kan 
lade passet blive hjemme, når man 
rejser til et andet Schengen-land. 
Godt nok ophæver Schengen-samar-
bejdet kravet om forevisning af pas, 
når man passerer Schengen-landenes 
indre grænser, men der kan dog stadig 
kræves forevisning af gyldig legitima-
tion efter indrejse, som beviser en 
persons statsborgerskab. For en dan-
sker indebærer det forevisning af pas.

Danmark deltager fortsat i den nordi-
ske pasunion fra 1957 mellem de fem 
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Vidste du… ?

At der er indført et europæisk syge-

sikringskort til erstatning for mange 

af de papirblanketter, som EU-bor-

gere førhen skulle anskaffe sig, når 

de opholder sig midlertidigt i en an-

den medlemsstat.
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nordiske lande, hvilket betyder, at der 
ved rejse i Norden normalt ikke fore-
tages paskontrol eller anden politi-
mæssig kontrol af personer. Nordiske 
statsborgere vil således også efter de 
nordiske landes indtræden i det prak-
tiske Schengen-samarbejde ved rejser 
inden for de nordiske lande kunne 
overnatte på hoteller, campingpladser 
m.v. uden at blive mødt med et krav 
om forevisning af pas.

Euroen
Siden den 1. januar 2002 har man skul-
let betale med euro i Belgien, Finland, 
Frankrig, Grækenland, Holland, Irland, 
Italien, Luxembourg, Portugal, Spa-
nien, Tyskland og Østrig. Danmark, 
Storbritannien og Sverige har bevaret 
deres nationale valutaer, mens de 11 
nye medlemslande endnu ikke er klar 
til at indføre euroen. Slovenien ind-
førte Euro 1. januar 2007.

1 euro består af 100 cent på samme 
måde, som 1 krone svarer til 100 øre. 
Mønternes ene side er ens i alle euro-
landene, mens de enkelte lande selv 
har udformet den anden side. De nati-
onale motiver har ikke betydning for 

mønternes anvendelse. Man kan derfor 
anvende for eksempel en euromønt 
med en tysk side i Frankrig eller Ita-
lien. Eurosedlerne er ens, uanset i 
hvilket land, de er trykt.

Kursen på euroen varierer ligesom kur-
sen på andre valutaer. Danmark har dog 
indgået en aftale (ERM2) med Den Euro-
pæiske Centralbank, som gør, at krone-

kursen ikke svinger mere end +/- 2,25 
pct. i forhold til euroen. Derfor kan 
man nogenlunde regne med, at 1 euro 
er lig med cirka 7,46 danske kroner.

Indførsel af spiritus
og tobak
1. januar 2004 blev den såkaldte 24-ti-
mers-regel ophævet. Det betyder, at 
der i princippet ikke længere er be-
grænsninger for indførsel af spiritus, 
tobak, vin og øl købt i et andet EU-
land. Eneste regel er, at varerne skal 
være indkøbt til eget forbrug. Det er 
således ikke ”eget forbrug”, hvis man 
henter store mængder øl og vin hjem 

til brug for fodboldklubbens årlige 
sommerfest, ej heller er det ”eget for-
brug” at medbringe varer for familie 
og venner.

Sygesikringsbeviset
Den offentlige rejsesygesikring (det 
gule sygesikringsbevis) gælder kun i 
Europa og de lande, som grænser op 
til Europa. Rejsesygesikringen dækker 
som hovedregel udgifter i forbindelse 
med sygdom, tilskadekomst og døds-
fald, som er opstået i den første 
måned af rejsen. Det vil sige, at hvis 
du eksempelvis rejser ud den 27., er 
du dækket til og med den 26. i den 

efterfølgende måned.
Det gule sygesikringsbevis gælder i 
Europa, Rusland indtil Uralbjergene, 
Hviderusland, Ukraine og Moldova, 
Grønland og Færøerne, de asiatiske og 
afrikanske lande med kystlinie til Mid-
delhavet, Jordan, De Kanariske Øer, 
Madeira og Azorerne. I de nordiske 
lande, Storbritannien, Grønland og 
Færøerne er danske statsborgere 
dækket af landenes egne ordninger. 
Der kan dog forekomme egenbetaling, 
som du kan få dækket af sygeforsikrin-
gen, efter du er kommet hjem.

Varer indkøbt til »eget forbrug«

Baseret på EU’s bestemmelser har Told & Skat fastsat følgende vejledende mængder for ”eget forbrug”:

800 stk. cigaretter • 400 stk. cerutter og cigarillos • 200 stk. cigarer • 1 kg røgtobak • 10 liter spiritus • 20 liter hedvin 

• 90 liter vin • 110 liter øl.

 Dog er der særlige overgangsordninger for indførsel af cigaretter fra landene Estland, Letland, Litauen, Polen, 

Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Ungarn. Disse begrænsninger er følgende:

• Fra Letland, Litauen, Polen, Slovakiet, Slovenien og Ungarn kan der afgiftsfrit medtages 200 cigaretter. 

• Fra Estland kan der afgiftsfrit medtages 200 cigaretter eller 250 g røgtobak. 

• Fra Tjekkiet kan der afgiftsfrit medtages 200 cigaretter eller 100 cigarillos eller 50 cigarer eller 250 g røgtobak

Overgangsordningerne varierer tidsmæssigt fra 2007-2009.

Vidste du… ?

At 112 er et fælles europæisk 

alarmnummer. Det vil sige, at man i 

alle EU-lande skal taste 112 for at 

få fat i nødhjælpstjenester.

Vidste du… ?

At udlændinge, som har gyldig op-

holdstilladelse i ét Schengen-land, 

som hovedregel frit kan rejse til an-

dre Schengen-lande i op til 3 måne-

der.




